レセ電通信歯 2020013 号

令 和 2 年 9 月 1 8 日

レセプト電算処理歯科システム関係メーカー等 各位

支払基金システム部

国保中央会医療保険部

「オンライン又は光ディスク等による請求に係る標準仕様（歯科用）」の

厚生労働省ホームページ（診療報酬情報提供サービス）への掲載について

令和 2年 8月 31日付け事務連絡「令和 2年度診療報酬改定関連通知及び官報掲載事項の一

部訂正について」において、「「診療報酬請求書等の記載要領等について」等の一部改正につ

いて」（令和 2年 3月 27日保医発 0327第１号）が訂正されたことに伴い、厚生労働省ホーム

ページ（診療報酬情報提供サービス）に掲載されている「オンライン又は光ディスク等によ

る請求に係る標準仕様（歯科用）」が、下記のとおり更新されましたのでお知らせします。

記

○ 更新内容

別添１「コメントレコードでの算定日の記録が不要な診療行為一覧」から次の項目を削

除した。

【削除項目】

項番
診療行為

コード
基本名称 備考

1 302003610 傷病手当金意見書交付料

2 314000310 歯科矯正管理料

3 314000910

動的処置（１口腔１回につき）（動的処置の開始の日又は

マルチブラケット法の開始の日から起算して２年以内に行っ

た場合（同一月内の第１回目））

4 314001010

動的処置（１口腔１回につき）（動的処置の開始の日又は

マルチブラケット法の開始の日から起算して２年以内に行っ

た場合（同一月内の第２回目以降））

5 314001110

動的処置（１口腔１回につき）（動的処置の開始の日又は

マルチブラケット法の開始の日から起算して２年を超えた後

に行った場合（同一月内の第１回目））

6 314001210

動的処置（１口腔１回につき）（動的処置の開始の日又は

マルチブラケット法の開始の日から起算して２年を超えた後

に行った場合（同一月内の第２回目以降））